5.1.1 - Para efeitos de participação das Microempresas ou Empresas de Pequeno Porte nesta 
licitação, nos termos do art. 3º, inciso I, da Lei Complementar nº 123/2006, são considerados:  
a) Microempresa – O empresário, a pessoa jurídica, ou a ela equiparada, que aufira, em cada 
ano calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos sessenta mil reais).  
b) Empresa de Pequeno Porte – O empresário, a pessoa jurídica, ou a ela equiparada, que 
aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos sessenta 
mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais).  
5.1.2 - Não fará jus ao regime diferenciado e favorecido nas licitações públicas previsto na 
Lei Complementar nº 123/2006 a Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte:  
a) de cujo capital participe outra pessoa jurídica;  
b) que seja filial, sucursal, agência ou representação, no País, de pessoa jurídica com sede

[...]

– Manter plano de continuidade de negócios (PCN); 

– Comprovar conformidade com a LGPD, incluindo DPO nomeado, política de 

privacidade publicada, treinamentos e relatórios de auditoria. 

5. VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO 

O valor estimado para a execução integral do objeto é de R$ 48.060,33 (quarenta e oito mil, 

sessenta reais e trinta e três centavos). 

ESPECIFICAÇÕES 

CARNÊS DE TRIBUTOS PARA O EXERCÍCIO DE 2026. 

1. Formato dos carnês: 03 por folha A4 (99mm X 210mm). 

a) Emissão de aproximadamente 9.500 (nove mil e quinhentos) CARNÊS DE IPTU contendo 

16 folhas/18 faces, sendo: 01 recibo de entrega, 01 capa com arte gráfica (frente e verso), 01 

demonstrativo, 01 parcela única, 11 parcelas mensais e 01 contracapa com arte gráfica 

(frente e verso). As capas e contracapas serão impressas em papel couchê 115g com 

policromia de 4X4 cores, e as demais lâminas em papel branco 75g. O acabamento dos 

carnês se dará no processo hot-melt. 

b) Emissão de aproximadamente 1.400 (mil e quatrocentos) CARNÊS DE ISS contendo 16 

folhas/18 faces, sendo: 01 recibo de entrega, 01 capa com arte gráfica (frente e verso), 01 

demonstrativo, 01 parcela única, 11 parcelas mensais e 01 contracapa com arte gráfica 

(frente e verso). As capas e contracapas serão impressas em papel couchê 115g com

[...]

sustentabilidade na contratação pública. 
Diante do exposto, conclui-se que a contratação proposta é tecnicamente adequada, 
economicamente viável e plenamente justificada para o atendimento das necessidades da 
Secretaria Municipal de Fazenda, com valor estimado de R$ 48.060,33 (quarenta e oito mil, 
sessenta reais e trinta e três centavos), considerando os benefícios diretos e indiretos que 
serão proporcionados ao Município de Elias Fausto. 

Elias Fausto – SP, 25 de novembro de 2025. 

JOAQUIM ANTÔNIO DE CAMPOS BICUDO 
PREFEITO MUNICIPAL 

ANEXO II – MODELO PROPOSTA